Stadsrecht Staveren

Mainz Mei 1123

Koning Hendrik bekrachtigt bestaande voorrechten voor de bewoners van Staveren en in het bijzonder de stedelijke rechten eerder verleend door graaf Egbert I van Brunswijk (vóór 1068).

Origineel niet voorhanden.¹

Afschrift: B. NA (14de eeuw), AGH 324 [Archief Leenkamer inv. nr. 9, Reg. E.L. nr. 10] fol. 16 vo. – C. NA (14de eeuw), AGH 325 [Archief Leenkamer inv. nr. 11 Reg. E.L. nr. 12] fol. 14 vo.

Druk: a. G.F. baron thoe Schwartzenberg en Hohenlansberg, *Groot Placaat- en charterboek van Vriesland, Leeuwarden 1768-1793*, I, p. 71 naar B. (met jaartal 1118) – b. G. Waitz, *Urkunden zur Deutschen Verfassungsgeschichte im 11. und 12. Jahrhundert*, Kiel 1871, 2de druk 1886, p. 44-46, nr. 17 (met jaartal 1108) – c. O. Oppermann, *Untersuchungen zur nordniederländischen Geschichte des 10. bis 13. Jahrhunderts*, Utrecht 1920-1921, I, p. 246-247 (met jaartal 1108) – d. G.J. ter Kuile jr., *Bijdragen tot een oorkondenboek van Overijssel*, in: *Verslagen en Mededeelingen der Vereeniging tot beoefening van Overijsselsch Regt en Geschiedenis*, 57 (1941), p. 4-8, nr. 56 (met jaartal 1123) – e. C. van de Kieft en J.F. Niermeijer, *Elenchus fontium historiae urbanae*, Leiden 1967, p. 431-432, nr. 20 (met jaartal 1123).² Regesten: K.F. Stumpf-Brentano, *Die Reichskanzler vornehmlich des X, XI und XII Jahrhunderts*, Innsbruck 1865-1883, II, nr. 3214 (met jaartal 1108) – O. Dobenecker, *Regesta diplomatica necnon epistolaria Thuringiae*, Jena 1896-1900, I, nr. 1036 (met jaartal 1108) – R. Knipping, *Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter*, dln. II-III, Bonn 1901-1903, II, nr. 53 (met jaartal 1108) – G.J. ter Kuile, *Oorkondenboek van Overijssel*, Zwolle 1963, I, p. 46-47, nr. 46 (met jaartal 1123).

In nomine Domini sancte et individue Trinitatis. Dominica protegente clementia Heynricus rex. Notum ergo facimus omnibus Christi nostrique fidelibus tam futuris quam presentibus, qualiter nos Staurencibus omne jus, quod a Karolo rege determinatum est eis et institutum et ab ipsius loci probatissimis est decretum et inventum et quod ab aliis sapientibus patrisque nostri fidelibus est collaudatum, tam legale jus quam morale et illud precipue quod comes Egbartus specialiter eis majore quodam dilectionis affectu constituit, confirmamus, scilicet ut cum extraneis aut etiam inter se duellum pro aliqua causa non confligant,

generale placitum, quod dicitur bodthing non observent pecuniamque, quam et de perpetrato homicidio debent, exinde inter se dividant et nullis aliis excepto suo comite superiori, prout eis placuerit, partem inde distribuant, fracturas et combustiones domorum non patientur inter se nisi ob has quatuor causas, utpote si quis hominem vel mulierem interfecerit morte que dicitur morth, aut si quis pacem, quam omnis possidet Frisia, scilicet in domibus per homicidium violaverit aut comunem pacem totius civitatis illius infregerit aut mulierem vi in ea oppresserit; ob has IIIor causas permittimus fracturas et combustiones domorum, ita tamen, ut alicujus innocentis domus, licet etiam facientibus consanguinitate conjunctus sit, dampnum non patiarit. Quod si aliquis stipantibus parentibus amicis pecuniam pati noluerit aut comiti ne fiat contradixerit aut comes aliqua causa inductus facere noluerit, inimicus sit regis et tota substantia communis in manu sit regis. Hec omnia scripta scripsimus, sicut pater meus ipis Staurencibus scripsit et consignavit et nos etiam consignamus et confirmamus. Scripsimus eis insuper de tholonio, quantum dare debeant euntes et redeuntes per Renum et de comitatu³ super Gheferdi⁴ circa Naghelam. Quod si quis eis infregerit, jugiter sit inimicus regis. Et ut hec semper rata permaneant, hanc cartam sigilli nostri impressione signamus et Coloniensem episcopum suo sigillo sub banno consignari facimus.